
INAPP

ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI DELLE POLITICHE PUBBLICHE

IL DIRETTORE GENERALE

DETERMINA   N. 168 DEL19/06/2020

OGGETTO: Attivazione procedura per acquisto quotidiani cartacei - anno 2020

SOCIETÀ: Edicola di Giovanni Fiorelli 



IL DIRETTORE GENERALE  IL GIORNO 19/06/2020

Visti il DPR n. 478 del 30.06.1973 costitutivo dell'ISFOL e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 185 del 24.09.2016, ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett.  f),  che, a decorrere dal 01.12.2016, modifica la denominazione 
dell’ISFOL in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche 
Pubbliche, lasciando invariati tutti gli altri dati dell’Istituto;

il DPR n. 97 del 27.02.2003 che regolamenta l’amministrazione e la 
contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20.03.1975;

lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  delibera  del  Consiglio  di 
Amministrazione n. 2 del 17.01.2018 ed in vigore dal 02.05.2018;

la  Determina  n.  84 del  03.04.2020 con la  quale  è  stato emanato  il 
Regolamento  di  Amministrazione,  Contabilità  e  Finanza  ex  art.3, 
comma 1 dello Statuto;

il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  del 
7.12.2016 – trasmesso con nota n. 9843 del 13.12.2016 - di nomina 
del Consiglio di Amministrazione dell’INAPP;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 22 del 
03.02.2020 con il  quale il  Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato 
Presidente dell’INAPP;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.1 del 19.02.2020 con 
la  quale  il  Dott.  Santo  Darko  Grillo  è  stato  nominato  Direttore 
Generale dell’INAPP;

la Determina n. 337 del 15.11.2017 con la quale è stato conferito al 
Dott.  Loriano  Bigi,  l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio 
Dirigenziale Amministrazione e Bilancio;

il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2020 adottato con 
Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  14 del  25.10.2019 e 
approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota 
prot. n. 11239 del 26.11.2019, acquisita con protocollo INAPP n. 9693 
del 26.11.2019;

Tenuto conto della propria memoria del 16.6.2020, con la quale si evidenzia che per 
rispondere  alle  esigenze  informative  e  di  aggiornamento  della 
Direzione,  della  Presidenza  e  dell'Ufficio  dirigenziale  degli  Affari 
generali  e  del  Personale  si  rende  necessaria  l'acquisizione  di  n.  7 
giornali  di  cui  6  quotidiani  e  un  settimanale  ivi  dettagliatamente 
indicati;

Visto l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 pubblicato in GURI n. 106 del 08.05.2012, 
relativo  ai  “Parametri  di  prezzo  qualità  per  l’espletamento  delle 
procedure di acquisto di beni e servizi” e convertito nella Legge n. 94 
del 06.07.2015;

il D.L. n. 95/2012 pubblicato in GURI n. 156 del 06.07.2012 recante 



“Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con 
invarianza dei servizi ai cittadini” e convertito nella Legge n. 135 del 
07.08.2012;

Considerato che  dai  controlli  effettuati,  al  momento  non  risultano  attive 
Convenzioni  o  Accordi  Quadro  CONSIP  per  l’espletamento 
dell’attività in oggetto, né pubblicati bandi di gara CONSIP per beni e 
servizi comparabili, dai quali sia possibile evincere parametri prezzo-
qualità  migliorativi,  nè  risultano  accreditati  nel  Me.PA,  operatori 
economici che offrono servizi con le caratteristiche descrittive indicate 
nella suddetta memoria;

Ritenuto che nella presente fattispecie ricorrono i requisiti previsti dall’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che l’entità della spesa complessiva è pari ad € 3.000,00 circa IVA 
esente;

che per il servizio sopracitato si procederà, ai sensi di quanto previsto 
in materia dal Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, 
art. 30 comma 1, con pagamento direttamente per cassa con cadenza 
quindicinale;

Considerata la prenotazione di spesa n. 174 del 16.06.2020, assunta sul Capitolo 
1.03.01.01.001 “Giornali e Riviste” del Bilancio di Previsione 2020, -  
Fondi  Istituzionali,  per  un  importo  totale  pari  ad  €  3.000,00  IVA 
esente;

Preso atto della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

D E T E R M I N A

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di autorizzare l’acquisto di una mazzetta di giornali quotidiani (Il Sole 24 Ore in 3 copie, La 
Repubblica, Il Corriere della Sera, La Stampa, il Fatto quotidiano, Financial Times e Economi-
st) presso l'EDICOLA di Giovanni Fiorelli prospiciente la sede dell’INAPP fino al 31.12.2020;

- di far fronte alla spesa complessiva pari ad € 3.000,00 IVA esente, assumendo il relativo impe-
gno di spesa sul Capitolo 1.03.01.01.001 del Bilancio di Previsione 2020 - Fondi Istituzionali, 
che presenta la necessaria disponibilità;

- di autorizzare il pagamento per cassa con cadenza quindicinale;

- di nominare la Dott.ssa Beatrice Cecchetti, quale Responsabile Unico del Procedimento - RUP, 
della procedura in oggetto.  

IL DIRETTORE GENERALE

DR. SANTO DARKO GRILLO

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


	DETERMINA



